дело № 1-48/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

15 февраля 2019 года г.Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Зубова А.М.,

при секретаре судебного заседания Кошкиной Е.Г., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новочебоксарска Чувашской Республики Шоркина С.В.,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Красильникова М.А., предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

потерпевшей (гражданского истца) ФИО4,

представителя гражданского ответчика МБОУ ДО «ДЮСШ №» г.Новочебоксарска Чувашской Республики – директора ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес> Чувашской АССР, проживающего по месту регистрации по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, б

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего инструктором-методистом МБОУ ДО «ДЮСШ №» г.Новочебоксарска Чувашской Республики, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 238, частью 2 статьи 293 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и совершил халатность, повлекшее по неосторожности смерть человека. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО3, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ состоя с ДД.ММ.ГГГГ в должности заместителя директора по учебно-спортивной работе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №» города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – спортивная школа), с ДД.ММ.ГГГГ временно исполняя обязанности директора спортивной школы на основании распоряжения исполняющего обязанности главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ «О возложении обязанностей директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №» города Новочебоксарска Чувашской Республики», а с ДД.ММ.ГГГГ состоя в должности директора вышеуказанной спортивной школы, назначенный на указанную должность на основании распоряжения главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №» города Новочебоксарска Чувашской Республики, и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики в лице главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики ФИО6 и ФИО3, являясь в этой связи должностным лицом, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной спортивной школе, действуя с косвенным умыслом, т.е. осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, не желая, но сознательно допуская их наступление и относясь к ним безразлично, находясь в спортивной школе, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, не желая осуществлять затраты на медицинское обеспечение и обеспечение безопасности посетителей плавательного бассейна и, тем самым снизить затраты на содержание возглавляемой им спортивной школы, при оказании платных занятий в плавательном бассейне спортивной школы, будучи обязанным: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора, обеспечивать организацию административно-хозяйственной и иной деятельности учреждения в соответствии с условиями трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №; знать законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную, физкультурно-спортивную деятельность, осуществлять руководство спортивной школой в соответствии с законами и иными нормативно-правовыми актами, уставом спортивной школы, утверждать структуру и штатное расписание спортивной школы, решать кадровые, административные, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом спортивной школы, осуществлять подбор и расстановку кадров, принимать меры по обеспечению спортивной школы квалифицированными кадрами, планировать, принимать меры по обеспечению безопасности, координировать и контролировать работу структурных подразделений, педагогических и других работников спортивной школы в соответствии с должностной инструкцией директора спортивной школы №, утвержденной директором спортивной школы ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и впоследствии, с должностной инструкцией директора спортивной школы №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ и.о. директора спортивной школы ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение части 3 статьи 39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», пункта 1 части 1 статьи 41 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 13 Типовых правил проведения занятий в плавательных бассейнах, утвержденных приказом Государственного комитета СССР по физической культуре и спорту от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Типовых правил проведения занятий в плавательных бассейнах», пункта 7.3.1 ГОСТ Р 57015-2016 «Услуги населению. Услуги бассейнов. Общие требования», утвержденного и введенного в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от ДД.ММ.ГГГГ №-ст, пунктов 4.3.1.2, 4.3.5 ГОСТ Р 52025-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Требования безопасности потребителей», принятого постановлением Госстандарта Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ст, согласно которым организаторы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий обязаны осуществлять медицинское обеспечение их участников, охрана здоровья обучающихся включает в себя оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, установленном законодательством в сфере охраны здоровья, в каждом плавательном бассейне должен быть организован кабинет врачебного контроля, для снижения травмоопасности исполнителям услуг необходимо обеспечивать наличие медицинского кабинета и дежурного медицинского персонала, обеспечивать медицинское наблюдение за безопасностью проведения занятий и тренировок, занятия и тренировки следует проводить при наличии в физкультурно-оздоровительном или спортивном сооружении медицинского работника, не организовал: медицинское обеспечение участников физкультурного мероприятия в плавательном бассейне спортивной школы, кабинет врачебного контроля (медицинского персонала), в содержание работы которого, помимо прочего, должны были входить организация и обеспечение санитарного предупредительного и текущего надзора за местами и условиями проведения учебно-тренировочных и физкультурно-оздоровительных занятий, а также соревнований, оказание скорой и неотложной медицинской помощи во всех необходимых случаях, наличие дежурного медицинского персонала и, следовательно, медицинского наблюдения за безопасностью проведения занятий и тренировок посетителями плавательного бассейна, и, кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение пункта 5 части 3 и пункта 2 части 6 статьи 28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктов 10 и 17 Типовых правил проведения занятий в плавательных бассейнах, утвержденных приказом Государственного комитета СССР по физической культуре и спорту от 01 декабря 1987 года № 639 «Об утверждении Типовых правил проведения занятий в плавательных бассейнах», пунктов 6.3, 7.1, 7.3.1 ГОСТ Р 57015-2016 «Услуги населению. Услуги бассейнов. Общие требования», утвержденного и введенного в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от ДД.ММ.ГГГГ №-ст, пунктов 4.1, 4.3.1.2, 4.3.5 ГОСТ Р 52025-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Требования безопасности потребителей», принятого постановлением Госстандарта Российской Федерации от 18 марта 2003 года № 81-ст, согласно которым образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе, создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержание в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, в случае отсутствия тренера (инструктора) вход отдельных занимающихся или групп в плавательный бассейн запрещен, дежурный инструктор плавательного бассейна обязан: находиться на бортике ванны, обращая внимание на дисциплину занимающихся, особенно во время максимальной загрузки плавательного бассейна, контролировать соблюдение правил проведения занятий в плавательном бассейне всеми сотрудниками и занимающимися на протяжении всего дня, о всех нарушениях ставить в известность администрацию плавательного бассейна, услуги бассейна должны соответствовать безопасности, при предоставлении услуг бассейнов должны быть обеспечены безопасность жизни и здоровья посетителей, для снижения травмоопасности исполнителям услуг необходимо обеспечивать соответствующую квалификацию тренера, инструктора, занятия и тренировки следует проводить в присутствии тренера (преподавателя, инструктора), не обеспечил прием на работу инструктора, не создал безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотр и уход за обучающимися, их содержание в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение пункта 6.2 ГОСТ Р 55529-2013 «Объекты спорта. Требования безопасности при проведении спортивных и физкультурных мероприятий. Методы испытаний», утвержденного и введенного в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от ДД.ММ.ГГГГ №-ст, согласно которому соблюдается оснащенность зала ванны спасательными средствами в соответствии с минимальными требованиями безопасности, а именно, спасательным кругом (или «конец Александрова») в количестве 4 штук, плотиком (плавающими носилками) в количестве 1 штуки, не оснастил плавательный бассейн указанными спасательными средствами непосредственно в зале ванны. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №» города Новочебоксарска Чувашской Республики ФИО3 оказывал платные занятия в плавательном бассейне указанной спортивной школы без медицинского обеспечения и наблюдения за безопасностью проведения занятий и тренировок посетителями плавательного бассейна, в отсутствии инструктора, а также без оснащения плавательного бассейна спортивной школы необходимыми, указанными выше спасательными средствами. Тем самым, в указанный выше период времени ФИО3 оказывал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Кроме того, ФИО3, являясь директором муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №» 

<

адрес> Чувашской Республики, будучи назначенным на указанную должность на основании распоряжения главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №» города Новочебоксарска Чувашской Республики, и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики в лице главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики ФИО6 и ФИО3, являясь в этой связи должностным лицом, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной спортивной школе, не предвидя возможности наступления вредных последствий своих действий и бездействий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, то есть ненадлежаще исполняя свои должностные обязанности вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе, при проведении в плавательном бассейне спортивной школы, расположенной по адресу: 

<

...>, в соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 20 марта 2014 года № 34 «О дне здоровья и спорта» и распоряжением председателя Кабинета Министров Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №-р Дня здоровья и спорта, находясь на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, будучи обязанным: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора, обеспечивать организацию административно-хозяйственной и иной деятельности учреждения в соответствии с условиями трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №; знать законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную, физкультурно-спортивную деятельность, осуществлять руководство спортивной школой в соответствии с законами и иными нормативно-правовыми актами, уставом спортивной школы, утверждать структуру и штатное расписание спортивной школы, решать кадровые, административные, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом спортивной школы, осуществлять подбор и расстановку кадров, принимать меры по обеспечению спортивной школы квалифицированными кадрами, планировать, принимать меры по обеспечению безопасности, координировать и контролировать работу структурных подразделений, педагогических и других работников спортивной школы в соответствии с должностной инструкцией директора спортивной школы №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ и.о. директора спортивной школы ФИО3, в нарушение части 3 статьи 39 Федерального закона от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», пункта 1 части 1 статьи 41 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 13 Типовых правил проведения занятий в плавательных бассейнах, утвержденных приказом Государственного комитета СССР по физической культуре и спорту от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Типовых правил проведения занятий в плавательных бассейнах», пункта 7.3.1 ГОСТ Р 57015-2016 «Услуги населению. Услуги бассейнов. Общие требования», утвержденного и введенного в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от ДД.ММ.ГГГГ №-ст, пунктов 4.3.1.2, 4.3.5 ГОСТ Р 52025-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Требования безопасности потребителей», принятого постановлением Госстандарта Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ст, согласно которым организаторы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий обязаны осуществлять медицинское обеспечение их участников, охрана здоровья обучающихся включает в себя оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, установленном законодательством в сфере охраны здоровья, в каждом плавательном бассейне должен быть организован кабинет врачебного контроля, для снижения травмоопасности исполнителям услуг необходимо обеспечивать наличие медицинского кабинета и дежурного медицинского персонала, обеспечивать медицинское наблюдение за безопасностью проведения занятий и тренировок, занятии и тренировки следует проводить при наличии в физкультурно-оздоровительном или спортивном сооружении медицинского работника; не организовал: медицинское обеспечение участников физкультурного мероприятия в плавательном бассейне спортивной школы, кабинет врачебного контроля (медицинского персонала), в содержание работы которого, помимо прочего, должны были входить организация и обеспечение санитарного предупредительного и текущего надзора за местами и условиями проведения учебно-тренировочных и физкультурно-оздоровительных занятий, оказание скорой и неотложной медицинской помощи во всех необходимых случаях, наличие дежурного медицинского персонала и следовательно, медицинского наблюдения за безопасностью проведения занятий и тренировок посетителями плавательного бассейна, и, кроме того, в нарушение пункта 5 части 3 и пункта 2 части 6 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктов 10 и 17 Типовых правил проведения занятий в плавательных бассейнах, утвержденных приказом Государственного комитета СССР по физической культуре и спорту от 01 декабря 1987 года № 639 «Об утверждении Типовых правил проведения занятий в плавательных бассейнах», пунктов 6.3, 7.1, 7.3.1 ГОСТ Р 57015-2016 «Услуги населению. Услуги бассейнов. Общие требования», утвержденного и введенного в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от ДД.ММ.ГГГГ №-ст, пунктов 4.1, 4.3.1.2, 4.3.5 ГОСТ Р 52025-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Требования безопасности потребителей», принятого постановлением Госстандарта Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ст, согласно которым образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе, создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержание в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, в случае отсутствия тренера (инструктора) вход отдельных занимающихся или групп в плавательный бассейн запрещен, дежурный инструктор плавательного бассейна обязан: находиться на бортике ванны, обращая внимание на дисциплину занимающихся, особенно во время максимальной загрузки плавательного бассейна, контролировать соблюдение правил проведения занятий в плавательном бассейне всеми сотрудниками и занимающимися на протяжении всего дня, о всех нарушениях ставить в известность администрацию плавательного бассейна, услуги бассейна должны соответствовать безопасности, при предоставлении услуг бассейнов должны быть обеспечены безопасность жизни и здоровья посетителей, для снижения травмоопасности исполнителям услуг необходимо обеспечивать соответствующую квалификацию тренера, инструктора, занятия и тренировки следует проводить в присутствии тренера (преподавателя, инструктора); не обеспечил прием на работу инструктора, не обеспечил контроль соблюдения правил проведения занятий в плавательном бассейне занимающимися, не создал безопасные условия для занимающихся в плавательном бассейне, присмотр и уход за ними, их содержание в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье занимающихся. 

В результате допущенной директором спортивной школы ФИО3 преступной халатности, выразившейся в неисполнении и ненадлежащем исполнении им своих должностных обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношений к службе, малолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ находящийся в воде плавательного бассейна спортивной школы без какого-либо присмотра, в отсутствие в плавательном бассейне медицинского обеспечения и ответственного лица, в обязанности которого входило бы обеспечение контроля за поведением и безопасностью посетителей плавательного бассейна, в частности, инструктора, при плавании утонул в воде, в результате чего наступила его смерть на месте происшествия. 

Неисполнение и ненадлежащее исполнение директором муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №» города Новочебоксарска Чувашской Республики ФИО3 своих должностных обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношений к службе, и наступившие последствия в виде смерти малолетнего ФИО1, находятся между собой в прямой причинной связи.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленных ему обвинениях по части 1 статьи 238, части 2 статьи 293 УК РФ признал полностью. Подсудимый поддержал заявленное им ранее ходатайство о разбирательстве уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Защитник подсудимого – адвокат Красильников М.А., поддержал ходатайство своего подзащитного о разбирательстве дела в порядке главы 40 УПК РФ.

Потерпевшая (гражданский истец) ФИО4, в судебном заседании выразила своё согласие на разбирательство дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Шоркин С.В. заявил о своем согласии с предъявленными подсудимому обвинениями и согласии на особый порядок судебного разбирательства дела, предусмотренный главой 40 УПК РФ.

Рассмотрев вопрос о возможности принятия судебного решения о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, суд приходит к выводу, что все необходимые условия для этого имеются. Подсудимый в присутствии своего защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ, заявил о своём согласии с предъявленными ему обвинениями. Подсудимый понимает существо предъявленных ему обвинений, и, согласился с ними в полном объеме. У государственного обвинителя и потерпевшей отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Наказания по предъявленным подсудимому обвинениям не превышает 10 лет лишения свободы. Предъявленные подсудимому обвинения являются обоснованными и подтверждаются собранными по делу доказательствами, находящимися в материалах уголовного дела. Подсудимый осознал характер и последствия заявленного им ходатайства. 

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановление приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Преступные действия подсудимого суд квалифицирует:

- по части 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации – оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей,

- по части 2 статьи 293 Уголовного кодекса Российской Федерации – халатность, то есть неисполнение и ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе и обязанностей по должности, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При назначении подсудимому наказаний за совершенные преступления, суд учитывает обстоятельства и характер каждого совершенного преступления, личность подсудимого, требования уголовного закона.

В силу положений статей 6, 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление, предусмотренное частью 1 статьи 238 УК РФ, является умышленным, небольшой тяжести.

Совершенное подсудимым преступление, предусмотренное частью 2 статьи 293 УК РФ, является неосторожным, средней тяжести.

Подсудимый ранее не судим, семейный, имеет несовершеннолетнего ребенка – сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет место работы (т.1, л.д.82-85). 

По месту жительства и по месту работы подсудимый характеризуется исключительно положительно. За всё время трудовой деятельности подсудимый имеет многочисленные благодарности и награждения за добросовестный труд, в том числе от Президента Олимпийского комитета России, Президента Международного Паралимпийского комитета, Президента международной федерации легкой атлетики, Главы Чувашской Республики (т.1, л.д.90-128, т.2, л.д.184-193, 194-197, 199-204, т.3).

Указом Главы Чувашской Республики от 15.01.2016 № ФИО3 награжден государственной наградой «Заслуженный работник физической культуры и спорта Чувашской Республики» (т.1, л.д.92).

ДД.ММ.ГГГГ Президентом Российской Федерации ФИО3 награжден грамотой к памятной медали «ХХII Олимпийские зимние Игры и ХI Паралимпийские зимние Игры 2014 года в г.Сочи» за значительный вклад в подготовку и проведение ХХII Олимпийских зимних Игр и ХI Паралимпийских зимних Игр 2014 года в г.Сочи (т.1, л.д.125).

На учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах подсудимый не состоит, его психическая полноценность (вменяемость) у суда сомнений не вызывает (т.1, л.д.86, 87).

Подсудимый на досудебной стадии производства по делу добровольно принял меры к возмещению потерпевшей ущерба и вреда, причиненного преступлением (т.3, л.д.21-23). В ходе судебного разбирательства подсудимый также добровольно предпринял меры к выплате потерпевшей денежной суммы в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением.

Подсудимый принес свои извинения перед потерпевшей, что свидетельствует о его раскаянии в совершенном преступлении.

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии со статьей 61 УК РФ наказание подсудимого по каждому совершенному преступлению, суд признает: согласно пункту «и» части 1 – его явку с повинной (т.1, л.д.38-40), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно пункту «к» части 1 – его добровольные действия, направленные на заглаживание потерпевшей ущерба и вреда, причиненных в результате преступления, согласно части 2 – наличие у него несовершеннолетнего ребенка и его раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих в силу статьи 63 УК РФ наказания подсудимого, не имеется.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о назначении подсудимому за совершенные преступления основных наказаний в пределах и согласно санкциям статей совершенных преступлений: по части 1 статьи 238 УК РФ – в виде обязательных работ, а по части 2 статьи 293 УК РФ – в виде лишения свободы.

При назначении подсудимому срока наказания в виде лишения свободы, суд учитывает также требования частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Учитывая санкцию статьи совершенного по части 2 статьи 293 УК РФ преступления, обстоятельства, характер и степень общественной опасности данного преступления, а также личность подсудимого, суд также считает необходимым назначить подсудимому за данное преступление дополнительное наказание в виде лишение права занимать определенные должности, путем лишения подсудимого права занимать руководящие должности в образовательных учреждениях в пределах срока, предусмотренного санкцией статьи совершенного преступления.

Между тем, исходя из положений частей 1, 2 статьи 73 УК РФ суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении подсудимого возможно без реального отбывания им назначаемого ему основного наказания в виде лишения свободы. Учитывая личность подсудимого, его отношение к содеянному и учитывая наличие ряда смягчающих его наказания обстоятельств, суд считает возможным считать назначаемое подсудимому основное наказание в виде лишения свободы условным и предоставить ему испытательный срок, в течение которого он должен доказать своё исправление.

Учитывая фактические обстоятельства и характер совершенных по рассматриваемому делу преступлений, оснований для применения по делу и в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15, статей 64, 75, 76, 76.2 УК РФ, суд не находит.

По делу потерпевшей (гражданским истцом) ФИО4 заявлен гражданский иск к юридическому лицу – МБОУ ДО «ДЮСШ №» г. Новочебоксарска Чувашской Республики о денежной компенсации морального вреда, причиненного преступлением в размере 3 000 000 рублей (т.3, л.д.29).

Указанное юридическое лицо является бюджетным учреждением, учредителем и собственником имущества которого является муниципальное образование – город Новочебоксарск Чувашской Республики, функции и полномочия которого осуществляет администрация г. Новочебоксарска Чувашской Республики.

Между тем, администрация г.Новочебоксарска Чувашской Республики к участию в рассматриваемом деле не привлечена, в связи с чем, суд, на основании части 2 статьи 309 УПК РФ считает необходимым, признавая за ФИО4 право на удовлетворение гражданского иска о возмещении причиненного преступлением ущерба и вреда, передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

По делу имеются вещественные доказательства, вопрос о которых суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 238, частью 2 статьи 293 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказания:

- по части 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации – обязательные работы на срок 200 (двести) часов,

- по части 2 статьи 293 Уголовного кодекса Российской Федерации – лишение свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать руководящие должности в образовательных учреждениях на срок 1 (один) год.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать руководящие должности в образовательных учреждениях на срок 1 (один) год.

На основании частей 1, 2, 3 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 1 (один) раз в месяц в день, установленный указанным государственным органом, являться в этот государственный орган на периодическую регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать за потерпевшей (гражданским истцом) ФИО4 право на удовлетворение гражданского иска о возмещении ущерба и вреда, причиненных преступлением, и вопрос о размере возмещения гражданского иска передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу (документы), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Новочебоксарску СУ СК России по Чувашской Республике: 

- трудовые договоры от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительные соглашения к ним, – возвратить по местам их изъятия,

- заявление ФИО1 о приеме его сына на обучение в ДЮСШ; справку БУ «Новочебоксарский медицинский центр» от ДД.ММ.ГГГГ; информацию о графике работы бассейна, – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ путем подачи апелляционных жалоб, представления через Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня постановления приговора.

По основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит. 

Председательствующий судья А.М. Зубов